
 Obec R U D I N A v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov a ustanoveniami § 7 ods. 4, § 8 ods. 2, § 12 ods. 2 a 3, § 
16 ods. 2, § 17 ods. 2, 3, 4 a 6, § 20 ods. 3, § 21 ods. 2, § 103  zákona č. 582 / 2004  Z.z. o 
miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  
v znení neskorších predpisov  vydáva toto   
 

 
 VZN OBCE RUDINA O MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNÁLNE O DPADY 

A DROBNÉ  STAVEBNÉ ODPADY  Č.2/2012 
 
    
1.Obecné  zastupiteľstvo v Rudine podľa § 11 ods. 4 písm. d/ zákona č. 369/1990   
    Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších  predpisov   r o z h o d l o, že v nadväznosti na §  
    98 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne    
    odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov  u k l a d á    

 
 miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady /ďalej len poplatok/.                                                       
 
2.Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady /ďalej len poplatok/ sa 
platí za komunálne odpady okrem elektroodpadov a biologicky rozložiteľného kuchynského 
a reštauračného odpadu a  drobné stavebné odpady´, ktoré vznikajú na území obce Rudina. 
 
3.Drobné stavebné odpady sú odpady z bežných udržiavacích prác zabezpečovaných 
fyzickými osobami v rozsahu do 1 m3 na 1 fyzickú osobu ročne./ na ktoré sa nevyžaduje 
stavebné povolenie ani ohlásenie/. 
 
4. Zdaňovacím obdobím poplatku je kalendárny rok.  
 

Poplatník a platiteľ. 
                                                                                                                                                    
 1.Poplatok platí poplatník, ktorým je: 
a/  fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý, alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území obce 
oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu, alebo jej časť, alebo 
objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávnatý porast na iný 
účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce, okrem lesného pozemku 
a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha 
b/  právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na území obce na 
iný účel ako na podnikanie, napr. školy, orgány štátnej správy a pod.  
c/ podnikateľ /t.j. fyzická osoba alebo právnická osoba/, ktorý je oprávnený užívať alebo 
užíva nehnuteľnosť na území obce  na účel podnikania  
 
2.Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v ods. 1 a zaniká 
dňom, ktorým táto skutočnosť zanikne. 

 
3. Platiteľom poplatku je vlastník nehnuteľnosti, ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve 
viacerých spoluvlastníkov zástupca, alebo správca určený spoluvlastníkmi. Ak si vlastníci 
neurčia zástupcu alebo správcu, určí platiteľa obec. Ak je vlastníkom štát alebo obec, je 
platiteľom správca. 
 Ak viacero poplatníkov žije v spoločnej domácnosti, môže za ostatných členov tejto  
domácnosti plnenie povinnosti na seba prevziať jeden z nich. Za poplatníka, ktorý nie je                                                



spôsobilý na právne úkony v plnom rozsahu, plní povinnosti poplatníka jeho zákonný 
zástupca, prípadne opatrovník. 

 
 

Sadzba poplatku 
1.Sadzba poplatku je 
   a/ pre fyzické osoby – 0,036 eura na osobu a deň            
   b/  Právnické osoby – nepodnikajúce, právnické a fyzické osoby – podnikatelia- 
       Miestny poplatok sa platí podľa množstva vzniknutých a odvezených komunálnych   
       odpadov.  
 

 
Oznamovacia  povinnosť 

1.Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci vznik poplatkovej    
  povinnosti do 30 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti. 
  Poplatník je povinný obci ohlásiť: 
 - svoje identifikačné údaje 
- identifikačné údaje osôb, s ktorými žije v spoločnej domácnosti, a za ktoré plní povinnosť   
  poplatníka 
- názov alebo obchodné meno, sídlo, alebo miesto podnikania a identifikačné číslo 
- údaje rozhodujúce na určenie poplatku s dokladmi potvrdzujúcimi uvádzané údaje 
- ak požaduje zníženie alebo odpustenie poplatku predloží aj doklady, ktoré odôvodňujú    
  zníženie alebo odpustenie poplatku. 
 
2.Zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku  a zánik poplatkovej povinnosti  
  v priebehu zdaňovacieho obdobia je poplatník  povinný oznámiť obci do 30 dní odo dňa,   
  keď tieto nastali.   
3.V prípade neoznámenia všetkých skutočností potrebných pre výpočet poplatku, správca  
   dane vychádza z posledných jemu známych údajov, ktoré si zaobstará bez súčinnosti   
   poplatníka. 

Vyrubenie a splatnosť  poplatku 
 
1. Poplatok vyrubí obec každoročne rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie:  
    poplatníkovi – fyzickej osobe podľa §77, ods. 2, písm. a zákona podľa počtu osôb 
prihlásených k trvalému, alebo prechodnému pobytu v obci podľa stavu k 1.1. bežného 
spoplatňovaného obdobia. Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho 
obdobia obec vyrubí pomernú časť poplatku rozhodnutím začínajúc dňom vzniku poplatkovej 
povinnosti až do konca príslušného zdaňovacieho obdobia. 

 
 
2.Poplatníkom fyzickej a právnickej  osobe – podnikateľovi  a právnickej osobe    
   nepodnikajúcej bude   polročne  vystavená faktúra na základe skutočnej fakturácie firmy  
   T+T, a.s. Žilina, ktorá pre obec Rudina zmluvne zabezpečuje zber, prepravu  
   a zneškodňovanie komunálnych odpadov. 
 
3. Výpočet poplatku sa zaokrúhľuje  na dve desatinné miesta.  
 
4. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia.   
    Obec môže určiť platenie poplatku v splátkach. Splátky poplatku sú splatné v lehotách   
    určených správcom v rozhodnutí, ktorým sa poplatok vyrubuje.  



                 
5. Poplatok pre poplatníkov žijúcich na území obce sa  bude  vyberať  prostredníctvom  SIPO  
    /tzv. inkaso/ v dvoch splátkach  v mesiacoch apríl a september.  
 
6. Poplatok Slovenskej pošte za platby cez SIPO znáša obec.       
 
7.Poplatník,  ktorý  nechce  platiť  poplatok  prostredníctvom  SIPO,  môže  poplatok zaplatiť  
  iným možným spôsobom  /napr. priamo na  obecnom. úrade, bankovým prevodom na účet  
  obce alebo poštovou poukážkou/ do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia  
  s podmienkou že nahlási do 31.1., že poplatok bude platiť v hotovosti.  
 
8. Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu spoplatňovaného obdobia, vyrubený  
    poplatok je splatný naraz do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti platobného  
    výmeru, ak správca poplatku neurčí v platobnom  výmere jeho splatnosť inak. 
 
9.Všetky zmeny potrebné k určeniu poplatku je poplatník povinný nahlásiť najneskôr do 31.  
   januára príslušného kalendárneho roka.  
 
10. Stavebný odpad 
    Ak stavebný odpad nespĺňa definíciu drobného stavebného odpadu, musí si fyzická osoba  
    zabezpečiť zber, prepravu  stavebných odpadov na vlastné náklady.  
    Odvoz a uloženie hradí pôvodca odpadu podľa skutočných nákladov, ak odpad pochádza   
    z prác, ktoré podliehajú stavebnému povoleniu. Obec na požiadanie bezplatne zapožičia  
    VOK /veľkoobjemový kontajner/. 
                                                                     
                                        Vrátenie, zníženie a odpustenie  poplatku 
1.Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť   
   platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže splnenie podmienok na  
   vrátenie poplatku alebo pomernej časti. /odhlásenie z trvalého pobytu, úmrtie, zánik práva  
   užívania nehnuteľnosti/. Nárok na vrátenie pomernej časti poplatku zaniká, ak poplatník  
   v uvedenej lehote zánik poplatkovej  povinnosti neoznámi. 
 
2. Obec poplatok zníži  o alikvotnú čiastku podľa najnižšej sadzby /0,0066€/, alebo odpustí za  
   obdobie, za ktoré poplatník obci preukáže na základe podkladov, že sa viac ako 90 dní  
   v zdaňovacom  období nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce: 

- že sa v určenom období dlhodobo zdržiava v  v zahraničí-/ pre účely uplatnenie 
odpustenia poplatku sa považuje za dlhodobo dvanásť mesiacov zdaňovacieho 
obdobia   – /doklady – pracovná zmluva, víza, potvrdenie o pobyte na území iného 
štátu, potvrdenie o štúdiu v   zahraničí/  

- že nie je v obci prítomný z dôvodu výkonu svojho zamestnania profesionálneho 
vojaka v zahraničí –  odpustí za preukázané obdobie /potvrdenie od zamestnávateľa/ 

- osoby vo výkone trestu- odpustí poplatok podľa počtu dní , ktoré strávil vo výkone 
trestu / potvrdenie zariadenia/  

- prechodný pobyt v inom meste, ponechal si trvalý pobyt , /nezdržujú sa vôbec  
- v obci/ - odpustenie poplatku /doklad o prechodnom pobyte a potvrdenie o zaplatení 

poplatku v mieste prechodného pobytu/ . 
- občania s trvalým pobytom v obci, prechodný pobyt v mieste pracoviska- zníženie 

poplatku podľa najnižšej sadzby za preukázané obdobie /doklad o prechodnom pobyte 
a potvrdenie z ubytovacieho zariadenia  o ubytovaní /         



- študenti SŠ a VŠ ubytovaní na internátoch v obidvoch školských polrokoch – zníženie 
poplatku podľa najnižšej sadzby za preukázané obdobie /potvrdenie o návšteve školy 
a potvrdenie z ubytovacieho zariadenia/.    

 
3.Obec poplatok zníži podľa najnižšej sadzby /0,0066€/ poplatníkovi, ktorý je vlastníkom  
   stavby, ktorú celoročne nevyužíva /neobývané domy, chatky/ na základe predloženého  
   čestného vyhlásenia s overeným podpisom, že túto nehnuteľnosť nevyužíva vôbec, alebo  
   len časť roka.   
4. Obec Rudina na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona znižuje poplatok na základe 
písomnej žiadosti v týchto prípadoch: 

- rodine poplatníka v hmotnej núdzi  - 30% - /doloží rozhodnutie úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny  o priznaní dávky  a príspevkov pomoci v hmotnej núdzi 
všetkým, ktorí sú spoločne posudzovanými osobami. 

-      
5.  Obec Rudina na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona odpustí a nevyrubí poplatok  
     poplatníkovi, ktorý sa narodil v priebehu zdaňovacieho obdobia za ktorý sa poplatok  
     vyrubuje. 
 6. Ak si v zdaňovacom období poplatník neuplatní nárok na zníženie  poplatku, alebo  
     zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona  do 31.12.príslušného kalendárneho roka  
     podaním žiadosti a v tejto lehote nepredloží príslušné doklady, nárok na zníženie poplatku  
     za toto obdobie zaniká. 
 
7.Správca poplatku ustanovuje, že zníži poplatok v zmysle tohto VZN len v prípade, ak  
   poplatník si plní riadne poplatkovú povinnosť a nemá evidované nedoplatky z poplatku za  
   komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 
 
 

POUŽITIE POPLATKU 
1.  Príjem z poplatku  môže obec použiť výhradne na účely odpadového hospodárstva. 

 
Spoločné ustanovenia 

 Správu  miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  vykonáva 
Obec R u d i n a.  

Záverečné ustanovenia. 
1. Pokiaľ v tomto všeobecne záväznom nariadení nie je podrobnejšia úprava, odkazuje sa na 
zákon č. 582/2004 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v platnom znení, zákona č. 223/2001 o odpadoch v platnom znení, zákona č. 
563/2009 Z.z. o správe daní /daňový poriadok/ v platnom znení a zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v platnom znení. 
 
Toto Všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené uznesením č.                                                                                                                      
85/11/2012 Obecným zastupiteľstvom v Rudine dňa 13.12.2012. Toto VZN nadobúda 
účinnosť dňa 1.1.2013. 
 
Nadobudnutím účinnosti VZN č. 2/2012 sa ruší VZN č. 1/2009  zo dňa 15.12.2009 
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.                                             
                                                                                                                                                                                                                                                                    
Vyvesené:     14.12.2012                                                                                                                
Zvesené:                                                                                      Ing. Anna Mičianová 
                                                                                                          starostka obce 


